
věnovaného fenoménům tradiční a současné slovesnosti a zpěvnosti. Přednášky ve spolupráci 
s Národopisným oddělením Národního muzea pořádá a uvádí Ondřej Skovajsa (FB: @oralityprague).

Národopisné muzeum Národního muzea, Kinského zahrada 98, Praha 5

ČTVRTÝ ROČNÍK PŘEDNÁŠKOVÉHO CYKLU 

SLOVO, TRADICE A KONTEXT

Hudba se při různých příležitostech stává součástí veřejného prostoru měst  
i vesnic, ať jde o masopustní veselici, zpěv při demonstracích nebo pouliční  
produkci, dnes zvanou busking. Hudba v takových situacích může potěšit, ale  
také provokovat či škodit. Jak se etnomuzikologie dívá na tento střet mezi  
uměním a životem společnosti? Jak se pohled na hudbu v ulicích proměňuje  
v čase? Přednášku pronese etnomuzikolog Matěj Kratochvil z Etnologického 
ústavu AV ČR.

Tematická přednáška etnologa a balkanisty Jaroslav Otčenáška o projektu,  
jehož cílem je zpřístupnit veřejnosti v podstatě celý dochovaný fond lidových  
pohádek a humorek z českých zemí vč. příběhů českých Němců a Romů.  
Edice textů s odborným komentářem začala knižně vycházet v roce 2019  
v nakladatelství Vyšehrad. Přednáška bude doplněna čtením ukázek vybraných 
pohádek.

Tradiční obraz ženy v jazyce a kultuře je velmi mnohotvárný a značně se  
proměňuje v závislosti na jejím věku. Lingvistka Anna Christou bude na  
různorodém jazykovém materiálu jako je frazeologie, lidové písně, říkadla,  
pohádky, próza i poezie odkrývat proměny ženy v různých etapách života.

Matěj Kratochvíl: Slavnost, protest, žebrota. 
Hudba ve veřejném prostoru

23. 1. 2020, 18.00 h

6. 2. 2020, 18.00 h

Jaroslav Otčenášek: Sebrané vydání českých 
lidových pohádek a humorek

5. 3. 2020, 18.00 h

Anna Christou: Panna, žena a bába. O proměnách ženství 
v tradičním obrazu světa

www.nm.cz   Vstupné: 30 Kč

S podporou: Partner Národního muzea: Generální mediální partner Národního muzea: Hlavní mediální partner Národního muzea: Partner doprovodných programů:


